ПРОТОКОЛ

заседания муниципального методического объединения учителей географии
11 мая 2021
№ 4
ТЕМА ЗАСЕДАНИЯ: «Достижение планируемых результатов обучения на уроках географии»
ПОВЕСТКА:

1. Достижение планируемых результатов обучения на уроках географии. Обмен опытом по использованию методов и подходов к работе с учащимися для повышения качества образования.

2. Отчет о работе деятельности учителей города.

3. Подведение итогов деятельности за учебный год.

4.Определение приоритетных направлений в работе ММО учителей географии на 2021-2022 уч. год.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали руководителя ММО Терехову Е.В., которая по теме заседания построила свою беседу на примере достижения личностных и метапредметных результатов в обучении путем использования личностно-ориентированного обучения на уроках географии. Она донесла до слушателей, что уроки географии способствует развитию познавательного интереса у обучающихся, достижению личностных, метапредметных и предметных результатов обучения с помощью широкого спектра методов и приемов, их сочетание, учитывающее содержание учебного материала, уровень подготовленности класса, наличие необходимых средств обучения, эмоционально-психологическую атмосферу конкретного класса. Наиболее эффективной в преподавании географии является личностно-ориентированная технология, целью которой является создание условий для проявления познавательной активности учеников.

Елена Владимировна поделилась с коллегами опытом по использованию методов и подходов к работе с учащимися для повышения качества образования. Она рассказала, как строит уроки, чтобы максимально включить каждого ученика в процесс активной мыслительной деятельности, а также применять и сохранять учебную цель и задачи в течение всего урока. Рассказала какие приемы использует для формирования познавательного интереса, наполняя их географическим содержанием. Например, «Блиц опрос», учитель задает вопросы, требующие коротких ответов. Цель такого приема: актуализация знаний, развитие быстроты реакции, умения слышать и слушать, переключиться с предыдущего урока на урок географии.

Умение обучающихся сотрудничать с педагогом и сверстниками при решении учебных проблем, принимать на себя ответственность за результаты своих действий – важное в формировании метапредметных результатов. Все, что было изложено в выступлении, позволяет развивать и поддерживать познавательный интерес учащихся к обучению, делать учебный процесс интересным, прогрессивным, современным. К выступлению присоединились коллеги и поделились своими наработками в данном вопросе. О своих методах и приемах рассказала Греднева О.Н, учитель МБОУ «СОШ №18», Янина Н.В. учитель МБОУ «Гимназия №3», Жданова Т.В., учитель МБОУ «ООШ №15».

По второму и третьему вопросам руководитель подготовила отчет о работе деятельности учителей города и подвели итоги деятельности за учебный год. Провела анкетирование по определению приоритетных направлений в работе ММО учителей географии на 2021-2022 уч. год.

РЕШИЛИ:

1. Для достижения планируемых результатов обучения на уроках географии использовать разнообразные методы и приемы в работе с учащимися для повышения качества образования. Заниматься самообразованием в данных вопросах.

2. Подготовить анализ о работе деятельности учителей города.
3. Подвести итоги деятельности за учебный год, на заседании в следующем году заслушать анализ.
4.По результатам анкет определить приоритетные направления в работе ММО учителей географии на 2021-2022 учебный год, на их основе построить план работы.
Руководитель ММО:

/Е.В.Терехова/

[image: image1.png]